Hubungan Industrial atau Pengadilan Hubungan Industrial terhitung dari 

Penggugat mengajukan pengaduan di Dinas Tenaga Kerja Kota Ambon pada 

bulan Oktober 2004 sampai dengan bulan September 2006 kalau ditafsirkan 

yaitu : 23 bulan x Rp 772.000,- = Rp 17.756.000,-(tujuh belas juta tujuh ratus 

lima puluh enam ribu rupiah ) ; 

12. Bahwa karena Pemutusan Hubungan Kerja ( PHK ) yang dilakukan oleh 

Tergugat kepada Penggugat secara sepihak dan merupakan suatu perbuatan 

melawan hukum karena tidak disertai dengan Peraturan Perundang-

undangan, maka merupakan suatu kewajiban dari Tergugat untuk membayar

[...]

hak-hak Penggugat yaitu : uang pesangon 2 (dua) kali ketentuan Pasal 156 

ayat (2), uang Penghargaan Masa Kerja 1 (satu) kali ketentuan Pasal 156 

ayat (3), dan Uang Penggantian Hak sesuai dengan ketentuan Pasal 156 

ayat (4) kalau ditafsirkan sekitar Rp 22.967.000,- ( dua puluh dua juta 

sembilan ratus enam puluh tujuh ribu rupiah ) dengan perincian sebagai 

berikut: 

1. Pesangon   : 9 x 2 x Rp 772.000,-  = Rp 13.896.000,- 

2. Penghargaan Masa Kerja    : 7 x Rp 772.000,-        = Rp   5.404.000,-   

= Rp 19.300.000,- 

3. Penggantian Hak 

A. Pengobalan & Perumahan :

[...]

melalui Majelis Hakim yang memeriksa dan mengadili perkara ini, berkenan 

mengambil keputusan sebagai berikut: 

DALAM PROVISI : 

Memerintahkan kepada Tergugat untuk membayar upah Penggugat 

terhitung dari bulan Oktober 2004 sampai dengan bulan September 2006 kalau 

ditafsirkan yaitu : 23 bulan x Rp 772.000,- = Rp 17.756.000,- (tujuh belas juta 

tujuh ratus lima puluh enam ribu rupiah ) sebagaimana pada point 11 di atas ; 

DALAM POKOK PERKARA : 

A. PRIMAIR  

1. Mengabulkan gugatan Penggugat untuk seluruhnya ; 

2. Menyatakan bahwa Pemutusan Hubungan Kerja ( PHK ) yang dilakukan 

oleh Tergugat terhadap Penggugat adalah perbuatan melawan hukum ;

[...]

Di dalam putusan sela termuat pula pertimbangan hukum tentang 

Tuntutan Dalam Pokok Perkara yang amarnya berbunyi sebagai berikut: 

Memerintahkan Tergugat (Pemohon Kasasi) untuk membayar upah yang 

biasa diterima Penggugat (Termohon Kasasi) sebesar Rp 772.000,- 

(tujuh ratus tujuh puluh dua ribu rupiah) sebulan selama 8 (delapan) 

bulan, yang jumlah seluruhnya berjumlah Rp 6.176.000,- (enam juta 

seratus tujuh puluh enam ribu rupiah) ; 

Pengadilan Hubungan Industrial tidak menerapkan atau salah 

menerapkan hukum, karena : 

Tentang pertimbangan hukum dalam tuntutan Provisi pada angka (1) di 

atas, Pengadilan Huhungan Industrial dalam pertimbangan hukumnya 

bahwa PHK yang dilakukan terhadap Penggugat (Termohon Kasasi)

[...]

bahwa putusan Judex Facti dalam perkara ini tidak bertentangan dengan hukum 

dan/atau Undang-Undang, maka permohonan kasasi yang diajukan oleh 

Pemohon Kasasi  PT. JATI DHARMA INDAH PLAYWOOD INDUSTRIES 
tersebut harus ditolak ;  

Menimbang, bahwa karena nilai gugatan dalam perkara ini di bawah     

Rp 150.000.000,- (seratus lima puluh juta rupiah), maka pihak-pihak yang 

berperkara tidak di kenakan biaya perkara dan berdasarkan Pasal 58 Undang-

Undang No.2 Tahun 2004 biaya perkara dibebankan kepada Negara  ; 

Memperhatikan Pasal-Pasal dari Undang-Undang No.2 Tahun 2004, 

Undang-Undang No.4 Tahun 2004 dan Undang-Undang No.14 Tahun 1985